27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 17 - NOVEMBRO - 2023

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 93858/2023-SEPLAN ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 024/2022-MINISTÉRIO DA ECONOMIA (CARONA)De acordo
com o pedido desta Secretaria para adesão à Ata de Registro de Preços
nº 024/2022 Ministério da Economia, por meio da Central de Compras
da Secretária de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocratiza-
ção, Gestão e Governo Digital, vinculada ao Pregão Eletrônico nº
013/2022-Ministério da Economia ao Processo Administrativo nº
19973.110870/2021-50, para prestação de serviços contínuos de te-
lefonia móvel pessoal (SMP) e internet móvel de forma continua-
da, nas modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN), com
roaming, com fornecimento de aparelhos smartphones e respectivos
chips SIMCard, em regime de comodato, para atender as necessidades
da Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento-SEPLAN, do
Item 04, Código CATSER 26387 da referida Ata, anexo ao Processo
em epigrafe, nos termos da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993,  do
Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020 e do Parecer
Jurídico nº 083/2023-ASSEJUR/SEPLAN, HOMOLOGO a aquisi-
ção dos serviços, com a empresa CLARO S/A inscrita no CNPJ sob
o nº 40.432.544/0001-47, no valor total de R$ 76.041,00 (setenta e
seis mil e quarenta e um reais) nas especificações, quantitativos e
valores unitário e total, constantes no Termo de Referência, e propos-
ta adequada da empresa. Dê-se Ciência e cumpra-se, observadas as
normas legais. São Luís–MA, 17 de novembro de 2023. AURICÉIA
NUNES DO NASCIMENTO Secretária Adjunta de Administração
e Finanças ID.002553683.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA
E SERVIÇOS PÚBLICOS - MOB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATI
VO Nº 0172705/2023-MOB/MA. ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 171/2022-SEGEP/MA. A AGÊNCIA ESTADUAL DE
MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS, por meio
de seu representante, no uso de suas atribuições legais, com base
nos documentos e informações constantes nos autos do processo em
epigrafe, resolve HOMOLOGAR os atos referentes ao processo de
aquisição de gêneros alimentícios, por meio de utilização da Ata de
Registro de Preços Nº 171/2022-SEGEP/MA, proveniente do Pre-
gão Eletrônico  nº 046/2022-SARP/MA, através da Adjudicação nº
243/2023-SALIC, bem como autoriza a celebração do contrato com
a empresa J. M. J. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, ins-
crita no CNPJ nº 30.371.521/0001-16, no valor total de R$ 625,17
(seiscentos e vinte e cinco reais e dezessete centavos). Empenhe-se,
contrata-se e publique-se. São Luís – MA, 10 de novembro de 2023.
Ronaldo Ferreira Braga Vice-Presidente da MOB/MA.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 144157/2023-SE-
PLAN No uso das atribuições delegadas pela Portaria n.º 035, de
09.05.2023, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 10.
05.2023, ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei n.º 8.666/93, a inexi-
gibilidade de licitação, fundamentada  no art. 25, inciso II, combinado
com o artigo 13, inciso I, da supramencionada Lei e autorizo a con-
tratação direta com o BANCO NACIONAL DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES), inscrita no CNPJ
n.º 33.657.248/0001-89, para contratação de SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS para estruturação de PROJETO dos SERVIÇOS

DE SANEAMENTO, visando a sua universalização e dos SERVI-
ÇOS OPERACIONAIS, em 214 (duzentos e quatorze) municípios
localizados no Estado do Maranhão, nos termos das Lei Federal nº
11.445 de 05 de janeiro de 2007, alterada pela Lei Federal nº 14.026
de 15 de julho de 2020 e Lei Complementar nº 239 de 30 de dezem-
bro de 2021 do Estado do Maranhão, conforme disposto no Termo de
Referência e seus anexos, no valor total de R$ 12.924.852,60 (doze
milhões, novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta e
dois reais e sessenta centavos), para o exercício de 2023, cuja despesa
correrá por conta da Dotação Orçamentária: UNIDADE GESTORA:
220101- Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento – SE-
PLAN, PROGRAMA: 210 – Maranhão Conhecido e Informado,
AÇÃO: 4360 - Estudos e Pesquisas, SUBAÇÃO: 23206 -  Estudos
e Pesquisas – Estruturação de Projeto de Saneamento /BNDES, NA-
TUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FONTE: 1.5.00.000000. Publi-
que-se, observadas as normas legais. São Luís - MA, 17 de novembro
de 2023. VINÍCIUS CÉSAR FERRO CASTRO Secretário de Es-
tado do Planejamento e Orçamento - SEPLAN.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 168175/2023-SEPLAN
No uso das atribuições delegadas pela Portaria n.º 035, de 09.05.2023,
publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 10.05.2023, ratifi-
co, nos termos do artigo 26, da Lei n.º 8.666/93, a inexigibilidade de
licitação, fundamentada no art. 25, caput, da supramencionada Lei e
autorizo a contratação direta com o Conselho Nacional de Secretá-
rios Estaduais do Planejamento - CONSEPLAN, inscrita no CNPJ
nº 08.768.532/0001-85, para contratação direta de manutenção da fi-
liação e pagamento da anuidade junto ao Conselho, no valor total de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cuja despesa correrá por conta da
Dotação Orçamentária: UNIDADE GESTORA: 220101-Secretaria
de Estado do Planejamento e Orçamento – SEPLAN; PROGRAMA:
411 – Apoio Administrativo; AÇÃO: 4457 – Administração da Uni-
dade; SUBAÇÃO: 16611 – Conselhos – CONSEPLAN; NATURE-
ZA DE DESPESA: 33.50.41.00; FONTE: 1.5.00.000000. Publique-
-se, observadas as normas legais. São Luís - MA, 17 de novembro de
2023. VINÍCIUS CÉSAR FERRO CASTRO Secretário de Estado
do Planejamento e Orçamento - SEPLAN.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 147/2023. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo n.º 185330/2023 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e art.
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada na prestação de serviços em terapia
renal substitutiva para pacientes portadores de insuficiência renal crô-
nica, com locação de máquinas de hemodiálise, equipamentos e forne-
cimento de insumos de hemodiálise e manutenção do sistema central
de tratamento de água por osmose reversa e reprocessadoras de capi-
lar, para atender a demanda do Centro de Terapia Renal Substitutiva
(TRS) – Nefrologia de São Luís – MA, administrado pela EMSERH.
Contratada: MED SERVICE SERVIÇOS MÉDICOS E GESTÃO
EM SAÚDE LTDA, CNPJ n.º 04.182.711/0001-85. Representante
Legal: Antonio Dantas Silva Júnior, CPF n.º 328.854.313-34. Valor
Total Contratado: R$ 421.920,00 (quatrocentos e vinte e um mil no-
vecentos e vinte reais); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
a contar da data da assinatura do contrato.  Unidade Orçamentária:
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-100 – Loca-
ção de Equipamentos Médicos Hospitalares. Publique-se. São Luís
- MA, 07 de novembro de 2023.Marcello Apolonio Duailibe Barros
- Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.